
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  

  

 

 

 

 

 

 

Sede Centrale: V.le Virgilio, 1 - 28838 - STRESA (VB) 
C. F.: 93020500034 - Codice MIUR: VBIC81100A - Tel. 0323/30372 
Codice Univoco: UFRPW4 - E-mail: vbic81100a@istruzione.it –  
E-mail Certificata: vbic81100a@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.icstresa.edu.it 

 

                                   Al Sito Web della Scuola 
                                                       Albo on-line 
                        Amministrazione trasparente 
                                                                     Atti 
 

OGGETTO: Determina Dirigenziale a contrarre – avvio procedura per il reclutamento interno per la 
selezione di n. 1 formatore in qualità di animatore digitale, nell’ambito del progetto PNRR “Animatore 
digitale: formazione del personale interno” - Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali - linea di 
investimento 2.1 -Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico - Missione 4 – Comp.1 PNRR - Risorse art. 2 DM n.222 del 11agosto 2022 per AS 22-23 e AS 23-24 
 
Codice CUP D64D22002430006 
Codice progetto  M4C1I2.1-2022-941-P-7509 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità generale dello Stato”; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi ess.mm.ii.”; 
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 
VISTO il D.I. n° 129/2018 ed in particolare l’art. 10 comma 5 che dispone circa le variazioni del programma 
conseguenti ad entrate finalizzate. 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 51  del 05 dicembre 2022 con la quale è stato approvato il PTOF 
per il triennio 2022-25; 
VISTA la delibera n.28 del Collegio docenti del 05 dicembre 2022 di approvazione della revisione annuale 
del Piano Triennale dell’Offerta formativa (PTOF) 2022-25 ; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 55 del 25 gennaio 2023 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 
VISTO l’articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 e il Decreto del Ministro dell’istruzione 
11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della 
linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 
VISTO il DM n. 222 del 11 agosto2022; 
VISTA la nota prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022 “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali”; 
VISTO il progetto Animatore digitale: formazione del personale interno - M4C1I2.1-2022-941-P-7509, 
presentato, all’unità di Missione il 14/11/2022 e registrato con identificativo n. 2943 e approvato 
da parte del Collegio docenti nella seduta del 29 marzo 2023 con delibera n. 33 e dal Consiglio di 
Istituto in data 29.3.2023 con delibera n. 58. 

mailto:vbic81100a@istruzione.it
mailto:vbic81100a@istruzione.it
http://www.icstresa.edu.it/




 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  

  

 

 

 

 

 

 

Sede Centrale: V.le Virgilio, 1 - 28838 - STRESA (VB) 
C. F.: 93020500034 - Codice MIUR: VBIC81100A - Tel. 0323/30372 
Codice Univoco: UFRPW4 - E-mail: vbic81100a@istruzione.it –  
E-mail Certificata: vbic81100a@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.icstresa.edu.it 

 

VISTA la nota MIM del 27 febbraio 2023 n.24917 relativa all’autorizzazione per l’attuazione del progetto; 
VISTO il decreto di assunzione a bilancio del progetto in oggetto (prot. 2101/2023 del 29/03/2023) per 
l’importo di euro 2000 per gli a.s.2023 e 2024; 
VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 
conferimento di incarichi individuali; 
VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 
sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel 
d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016; 
VISTO il CCNL Comparto Scuola 2006-09, Tabella n. 5 (Personale docente) e Tabella n. 6 (Personale ATA) 
ancora vigente, ai sensi dell’art. 1 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016-18; 
TENUTO conto che il Collegio docenti, già nella seduta del 2 settembre 2022, con delibera n. 4 aveva 
provveduto ad individuare l’Animatore digitale e il relativo team dell’Innovazione Digitale già 
insediati con nomina ma che si rende tuttavia necessaria una nuova procedura di selezione interna 
ad evidenza pubblica per confermare o ridefinire il gruppo che si occuperà della formazione 
all’interno del progetto PNRR Animatore digitale: formazione del personale interno - M4C1I2.1-2022- 
941-P-7509; 
 
                                                                                             DETERMINA 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 
Si dà seguito all’avvio della procedura funzionale all’affidamento dell’incarico di n. 1 esperto interno per la 
formazione nell’ambito del progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno”, secondo il 
decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 
Art. 3 
Per lo svolgimento dell’incarico di cui al presente avviso è previsto il seguente compenso orario lordo 
stato omnicomprensivo di ritenute a carico del dipendente e dello Stato, in base a specifici fondi del PNRR, 
di euro: 46,45 per un numero massimo di 38 ore di formazione e n. 10 a € 23,22 per organizzazione e 
monitoraggio da erogarsi nel corrente e nel prossimo anno scolastico. 
Il compenso verrà corrisposto a conclusione dell’incarico che dovrà risultare da appositi verbali o registri 
firma. Il compenso è da intendersi comprensivo di ogni onere fiscale e previdenziale a carico del 
dipendente. 
Art. 4 
La prestazione del servizio in oggetto, dovrà essere resa successivamente alla lettera di incarico con i 
docenti individuati. L’ incarico di animatore digitale al personale potrà essere assegnato per il 
corrente e per il successivo anno scolastico. 
Art. 5 
L’Istituto Comprensivo Clemente Rebora procederà alla nomina dell’ esperto individuandolo fra il personale 

mailto:vbic81100a@istruzione.it
mailto:vbic81100a@istruzione.it
http://www.icstresa.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  

  

 

 

 

 

 

 

Sede Centrale: V.le Virgilio, 1 - 28838 - STRESA (VB) 
C. F.: 93020500034 - Codice MIUR: VBIC81100A - Tel. 0323/30372 
Codice Univoco: UFRPW4 - E-mail: vbic81100a@istruzione.it –  
E-mail Certificata: vbic81100a@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.icstresa.edu.it 

 

interno. 
Art. 6 
Nello specifico il docente Animatore Digitale dovrà operare all’interno della scuola per promuovere le 
seguenti attività: 
- attività di programmazione delle attività mediante produzione di un calendario di massima e la 
predisposizione di un registro attività e tutto quant’altro necessario ai fini della rendicontazione delle 
attività; le iniziative formative si svolgeranno sia nell'anno scolastico 2022-2023 che nell'anno scolastico 
2023-2024 e si concluderanno entro il 31 agosto 2024. E' previsto un unico intervento che porterà alla 
formazione di almeno venti unità di personale scolastico tra dirigenti, docenti e personale ATA, 
articolati anche su più attività che, laddove opportuno, potranno essere trasversali alle figure 
professionali coinvolte; 
- dare evidenza in tutti gli avvisi, atti, registri e documenti in genere riguardanti il progetto in oggetto al 
logo “FUTURA - LA SCUOLA PER L’ITALIA DI DOMANI”, del codice di progetto e del CUP; 
- attività di animazione digitale all'interno della scuola, consistenti in attività di formazione di personale 
scolastico - almeno 20 docenti -, realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul campo, 
mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche 
innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali degli studenti, 
anche attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura"; 
- mantenere un rapporto con il Dirigente scolastico ai fini di un monitoraggio costante dell’andamento 
delle attività. 
Art.7 
I requisiti per partecipare alla selezione sono, oltre a quelli generali previsti per coloro che svolgono 
attività all’interno delle istituzioni scolastiche, sono i seguenti: 
A. docente di questa istituzione scolastica; 
B. competenze certificate nell’ambito dell’animazione digitale. 

ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER LA FIGURA DELL’ANIMATORE DIGITALE 

Criteri di ammissione:  

 essere docente interno per tutto il periodo dell’incarico 

 essere in possesso dei requisiti per il ruolo per cui si presenta domanda 
 
L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE 
NELLO SPECIFICO DIPARTIMENTO IN CUI SI  
CONCORRE  

 

n. riferimento 
del 

curriculum 

da compilare a 
cura del 

candidato 

da compilare a 
cura della 

commissione 

A1. LAUREA INERENTE AL RUOLO 
SPECIFICO (vecchio ordinamento o 
magistrale) 

Verrà 
valutata 
una sola 
laurea 

PUNTI    

15    

mailto:vbic81100a@istruzione.it
mailto:vbic81100a@istruzione.it
http://www.icstresa.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  

  

 

 

 

 

 

 

Sede Centrale: V.le Virgilio, 1 - 28838 - STRESA (VB) 
C. F.: 93020500034 - Codice MIUR: VBIC81100A - Tel. 0323/30372 
Codice Univoco: UFRPW4 - E-mail: vbic81100a@istruzione.it –  
E-mail Certificata: vbic81100a@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.icstresa.edu.it 

 

A2. LAUREA INERENTE AL RUOLO 
SPECIFICO 
(triennale, in alternativa al punto 
A1) 

Verrà 
valutata 
una sola 
laurea 

10    

A3. DIPLOMA (in alternativa ai punti 
A1 e A2) 

Verrà 
valutato 
un solo 
diploma 

5    

 
LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE   
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 
    

   

B1. COMPETENZE I.C.T. 
CERTIFICATE riconosciute dal MIUR 

Max 1 
cert. 

5 punti     

 
LE ESPERIENZE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 
 

   

C1. ESPERIENZE DI 
FACILITATORE/VALUTATORE (min. 
20 ore) NEI PROGETTI FINANZIATI 
DA FONDI EUROPEI  

 
 
Max 5 

2 punti 
cad. 

   

C2. ESPERIENZE DI TUTOR 
COORDINATORE (min. 20 ore) NEI 
PROGETTI FINANZIATI DA FONDI 
EUROPEI  

 
Max 5 

2 punti 
cad. 

   

C3. PARTECIPAZIONI A GRUPPI DI 
LAVORO ANCHE ESTERNI ALLA 
SCUOLA PER LA VALUTAZIONE 

MAX 5 
max 1 per 
anno 

2 punti 
cad.    

C5. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate 
attraverso esperienze lavorative 
professionali) 

Max 5 2 punti 
cad. 

   

C6. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate 
attraverso pubblicazioni) 

Max 5 2 punti 
cad.    

C7. ESPERIENZA COME ANIMATORE 
DIGITALE 
 

Max 5  2 punti 
cad.    

C8. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate 
attraverso corsi seguiti con rilascio 
attestato min. 12 ore) 

Max 5 2 punti 
cad. 

   

TOTALE MAX                                                               100    

mailto:vbic81100a@istruzione.it
mailto:vbic81100a@istruzione.it
http://www.icstresa.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  

  

 

 

 

 

 

 

Sede Centrale: V.le Virgilio, 1 - 28838 - STRESA (VB) 
C. F.: 93020500034 - Codice MIUR: VBIC81100A - Tel. 0323/30372 
Codice Univoco: UFRPW4 - E-mail: vbic81100a@istruzione.it –  
E-mail Certificata: vbic81100a@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.icstresa.edu.it 

 

 
L’orizzonte triennale del Piano (e delle relative attività) rende necessario che il personale selezionato abbia 
un contratto a tempo indeterminato con titolarità presso Istituto Comprensivo Clemente Rebora (VB). 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario 
relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e all’ Albo di questa Istituzione Scolastica. 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                     
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

                  dott.ssa Gabriella Cominazzini 
 (Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Leg.vo  

 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm. e ii) 

 

mailto:vbic81100a@istruzione.it
mailto:vbic81100a@istruzione.it
http://www.icstresa.edu.it/

		2023-05-17T15:15:54+0200
	GABRIELLA COMINAZZINI




